
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0500 A 0519/2024 - REITORIA

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 606ª reunião, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.905804/2024-09, resolve:

PORTARIA Nº 0500/2024, de 22/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
EMERICH MICHEL DE SOUSA, matrículas 10314-4/UFV e 1803769-3/Siape, no período
de 12 de agosto de 2024 a 11 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Educação e Divulgação das Ciências, na Universidade do
Porto, Portugal, com ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 122, § 2º, do
Regimento Geral da UFV e o que consta do Processo SEI 23114.920575/2023-63,
resolve:

PORTARIA Nº 0501/2024, de 22/07/2024 - 1. designar LUIZA CARLA VIDIGAL
CASTRO, matrícula 10590-2/UFV, MÔNICA RIBEIRO PIROZI, matrícula 7651-1/UFV,
LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrícula 8434-4/UFV, e o acadêmico LUIZ FELIPE
VICENTE DA COSTA, matrícula/UFV 108214, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Disciplinar Discente com a finalidade de, no prazo
de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no constante processo e emitir
parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período de 10 de
março de 2024 até a presente data.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0502/2024, de 22/07/2024 - designar DELMA PIRES PINTO,
matrículas 11581-9/UFV e 1074426-9/Siape, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada no Centro de Ciências Agrárias, para, na qualidade de defensor
dativo e no prazo legal de 15 (quinze) dias, acompanhar o referido Processo
Disciplinar Discente e apresentar as alegações finais, em defesa escrita, tendo em
vista o atendimento aos princípios da ampla defesa, do contraditório e do devido
processo legal (Processo SEI 23114.920575/2023-63).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2024) 1



PORTARIA Nº 0503/2024, de 23/07/2024 - 1. exonerar GABRIEL CHRISTIANO
DA SILVA, matrículas 13380-9/UFV e 1160224-7/Siape, da função comissionada que
ocupava interinamente de Coordenador do Curso de Licenciatura em Química,
FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar REGINA
SIMPLÍCIO CARVALHO, matrículas 10494-9/UFV e 2221810-9/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 4 (quatro) anos
(Processo SEI 23114.903298/2024-13).

PORTARIA Nº 0504/2024, de 23/07/2024 - designar o Procurador Federal
NATAN DE OLIVEIRA MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para
substituir MARCELO DE CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape,
no cargo de direção de Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à
Universidade Federal de Viçosa, no período de 29 de julho a 8 de agosto de 2024, por
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.910011/2024-01).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo
SEI 23114.909983/2024-45, resolve:

PORTARIA Nº 0505/2024, de 23/07/2024 - 1. exonerar, a pedido, OSCAR
ALEXANDER RAMIREZ CESPEDES, matrículas 12474-5/UFV e 1383651-2/Siape,
ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe Adjunto,
nível 601, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga nº 336502, a contar de 23 de julho de 2024; 2.
declarar vago o referido cargo.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º,
da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o que consta do Processo SEI
23114.908900/2022-39, resolve:

PORTARIA Nº 0506/2024, de 23/07/2024 - tornar sem efeito a Portaria nº
0432/2024, de 28/06/2024, publicada no DOU de 02/07/2024, Seção 2, p. 33, que
trata da nomeação do candidato RAFAEL LEONE DE PAULA, habilitado no concurso
público para o cargo de Enfermeiro, regido pelo Edital nº 01/2022, com homologação
publicada no DOU de 14/06/2022, tendo em vista solicitação de reclassificação no
certame.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.908845/2022-87, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2024) 2



PORTARIA Nº 0507/2024, de 24/07/2024 - nomear, em caráter efetivo, MARCOS
SANTANA MIRANDA JUNIOR, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em
Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga nº 335876.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da
Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e
suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.923383/2022-28,
resolve:

PORTARIA Nº 0508/2024, de 24/07/2024 - nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ
CAMPOS MESQUITA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 20/06/2023, para o cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
711386.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.909578/2024-27, resolve:

PORTARIA Nº 0509/2024, de 24/07/2024 - delegar competência a CLÁUDIA
BATISTA SAMPAIO, matrículas 10708-5/UFV e 2908234-2/Siape, para atuar como
representante institucional junto à Associação Brasileira dos Criadores de Zebu -
ABCZ.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da
Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e
suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.912243/2021-43,
resolve:

PORTARIA Nº 0510/2024, de 24/07/2024 - nomear, em caráter efetivo,
GABRIELA SILVEIRA MEIRELES, habilitada em concurso público de provas e títulos,
com homologação publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº
339305.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2024) 3



PORTARIA Nº 0511/2024, de 24/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período
de 20 de setembro a 5 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para participar da
41ª Conferência da IASP, em Nairóbi, Quênia; bem como participar de Missão
Internacional Anprotec 2024, em Singapura, com ônus limitado (Processo SEI
23114.909506/2024-80).

PORTARIA Nº 0512/2024, de 24/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape,
no período de 20 de setembro a 5 de outubro de 2024, incluindo o trânsito, para
participar da 41ª Conferência da IASP, em Nairóbi, Quênia; bem como participar de
Missão Internacional Anprotec 2024, em Singapura, com ônus limitado (Processo SEI
23114.909766/2024-55).

PORTARIA Nº 0513/2024, de 24/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período de
30 de julho a 4 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para ministrar palestra no
Congresso de Nutrição Animal 2024, bem como participar de reunião técnica, em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo SEI 23114.910106/2024-17).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.909974/2024-54, resolve:

PORTARIA Nº 514/2024, de 24/07/2024 - designar FLÁVIA CRISTINA SANTANA,
matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO
DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de
Material, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 29 de
julho a 9 de agosto de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.908900/2022-39, resolve:

PORTARIA Nº 0515/2024, de 25/07/2024 - nomear, em caráter efetivo, LAIS
ANDRADE NUNES, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 14/06/2022, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº 015775.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0516/2024, de 25/07/2024 - designar MICHELE CRISTINA
PEREIRA, matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2024) 4



SANTOS REIS, matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de
Diretor da Editora da UFV, CD-4, no período de 5 a 7 de agosto de 2024, por motivo
de afastamento do titular (Processo SEI 23114.909836/2024-75).

PORTARIA Nº 0517/2024, de 25/07/2024 - 1. retificar a Portaria 0496/2024, de
19/07/2024, onde se lê “Elizabeth da Silveira Neves”, leia-se “Elizabeth Neves de
Melo”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.905399/2024-11).

PORTARIA Nº 0518/2024, de 25/07/2024 - 1. retificar a Portaria 0466/2024, de
08/07/2024, onde se lê “no período 11 a 20 de julho de 2024”, leia-se “nos períodos
de 11 a 17 de julho de 2024; e de 19 a 21 de julho de 2024”; 2. manter inalteradas
as demais disposições (Processo SEI 23114.908748/2024-56).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.909318/2024-51, resolve:

PORTARIA Nº 0519/2024, de 25/07/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
HELOÍSA RAIMUNDA HERNECK, matrículas 10149-4/UFV e 1753652-1/Siape, no
período de 5 a 10 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do "II Congreso Nacional de Educación, Cultura y Sociedad
(Re)pensar las crisis educativas para construir futuro", em Valparaiso, Chile, com ônus
Programa de Pós-graduação em Educação - Capes-Proap (3 diárias) e Programa de
Desenvolvimento da Pós-Graduação - PDPG (passagens aéreas).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 26/07/2024) 5

mailto:campusoficial@ufv.br

